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دوران خوش 
سالمندی

بسیاری از افراد جامعه، سالمندی را خزان عمر 
می دانند و از آن تعبیری جز ناتوانی، بیماری، 
ناامیدی و غم ندارند. درحالی که سالمندی نیز 
مانند سایر دوره های زندگی، می تواند خاطره انگیز 
و سرشار از شادابی باشد. آن هم درحالی که تجربه 
و عقل افزون شده، می تواند به ارتقای کیفیت 
این دوره از عمر کمک شایانی کند. افسردگی 
عمدتا سراغ سالمندان می آید آن هم به دلایلی 
مانند بیماری، ناتوانی، تنهایی، کاهش حس 
هدف و مرگ اطرافیان  که می توان با به کار بستن 
شیوه های بسیاری از شر آنها در امان ماند. یکی از 
ساده ترین شیوه ها این است که با شروع روز، از 
خود بپرسید امروز چه کاری می توانید انجام دهید 

که هم برای خود و هم برای دیگران مفید باشید.
از نظر بدنی فعال باشید و ورزش را به صورت 
روزانه و طبق برنامه  ای منظم دنبال کنید. فعالیت 
بدنی و ورزش برای سلامتی جسمی و عاطفی ما 
بسیار مفید است. ورزش روزانه یک روش عالی 
برای کاهش استرس، حفظ وزن سالم، تقویت 
استخوان ها در دوران پیری و بهبود نگرش است. 
محققان می گویند که روال منظم پیاده روی 
و فعالیت، راهی ایده آل برای بسیاری از افراد 
مسن است تا بتوانند تناسب اندام و سلامتی 
خود را حفظ کنند. قبل از شروع برنامه و فعالیت 
ورزشی برای سالمندان با توجه به نظر پزشک در 
مورد برنامه  مناسب سالمند تصمیم درست باید 

گرفته شود.
فعالیت اجتماعی مورد علاقه خود را انتخاب و 
در ابعاد گوناگون پیگیری کنید. حفظ ارتباطات 
اجتماعی و ایجاد پیوندهای جدید با افزایش سن، 
برای سلامتی جسمی و عاطفی ما بسیار مهم 
است، برای همه افراد مسن مهم است که در یک 
جامعه یکپارچه بمانند، یک شبکه در حال رشد 
خانواده و دوستان بسازند و در روابط خود با افراد 

دیگرفعال باشند.
شیوه های رفع استرس و ناامیدی را فرا گیرید. 
درحالی که جلوگیری از افزایش استرس و 
تجربیات منفی با افزایش سن، تقریبا غیرممکن 
است. اما روش های مختلفی برای به حداقل 
رساندن و مدیریت آن وجود دارد. تکنیک های 
متفاوتی برای افراد مختلف به کار می رود. بسیاری 
از آنها شامل روش هایی مانند مدیتیشن، یوگا، 
تای چی، پیاده روی، مطالعه، بازی های فکری، 
موسیقی، دورهمی های دوستانه، اردوهای 
 تفریحی و تمرینات تنفس عمیق است که 
مي توانند بسیار مفید باشند. یافتن یک روش مؤثر 
در کاهش استرس شما مهم است زیرا استرس 

می تواند به سلامت ذهن و بدن آسیب برساند.
مغز خود را فعال نگه دارید. حفظ یک مغز سالم 
و فعال یکی دیگر از مؤلفه های اصلی سلامت 
عاطفی با افزایش سن است و همچنین با 
جلوگیری یا به تأخیر انداختن زوال عقل همراه 
است. فعالیت هایی مانند انجام بازی های فکری 
و گروهی، خواندن، یادگیری زبان دوم، نقاشی، 
گوش دادن به موسیقی کلاسیک و توسعه 
مهارت های جدید نیز برای سلامتی مغز مؤثر 
تلقی می شوند. امروزه بسیاری از افراد مسن در 
یک سرای محلی کلاس می روند و دوره های 

آنلاینی را برای تحریک ذهن خود می گذرانند.
هر روز بیرون بروید ودر فضاهای آزاد و سبز 
پیاده روی کنید. نور آفتاب باعث تقویت روحیه 
می شود. وقتی عزیزتان احساس ضعف و بی حالی 
کرد، حتما او را تشویق کنید که به یک پیاده روی 
کوتاه به بیرون از فضای خانه برود. اگر چنین 
حالتی امکان پذیر نیست حتی چند دقیقه نشستن 
روی ایوان در آفتاب می تواند برای سلامتی 

عاطفی معجزه کند.
تماشای فیلم های شاد و شرکت در برنامه های 
مهیج را در برنامه روزانه تان قرار دهید. هنگام 
تماشای یک فیلم خنده دار یا شرکت در 
برنامه های مهیج، مسری بودن خنده، می تواند 
معجزه کند و روحیه سالمند را بهبود بخشد. با 
مداومت در این شیوه، می توان در بلندمدت شاهد 

آثار خوبی بود.
خاطرات شیرین و به یاد ماندنی گذشته را با 
دیگران، بسیار یاد کنید. یکی از عوامل شادی در 
سالمندی، مشاهده فیلم های خانوادگی قدیمی یا 
آلبوم های عکس است. آن هم در کنار دیگران تا 

بتوانید برخی از آنها را بازگویی کنید.
یک برنامه غذایی سلامت محور و متنوع 
طراحی کنید. برنامه غذایی سالم باید سرشار 
آب، ویتامین، پروتئین و مواد معدنی لازم باشد. 
سبزیجات، مغزها و فیبر کافی در یک برنامه 
غذایی می توانند مفید باشند. علاوه بر این به 
خوردن وعده های غذایی در کنار اعضای خانواده 
یا دوستان هم باید توجه شود. از جمله شیوه های 
دیگر می توان به بازشناسایی استعدادها و 
مهارت های گذشته، انجام فعالیت های مدنی، ثبت 
رکوردهای تازه باتوجه به توانمندی و تخصص، 
فراگیری هنرها و مهارت های جدید و نیز نوشتن 

و ثبت خاطرات اشاره کرد.

سلامت

راهنمای کشف استعداد

استعدادیابی کودکان و نوجوانان در شهری 
مانند تهران که انواع سرانه های آموزشی 
و فرهنگی در آن متمرکز است، چندان کار 
دشواری نیست. شما به عنوان پدر و مادر 
مسئولیت پذیر، همین حالا می توانید با یک 
جست وجوی ساده در فضای مجازی  یا با 
یک تماس تلفنی با یکی از مراکز مشاوره و 
استعدادیابی، از کمیت و کیفیت کودک و 
نوجوان خود در زمینه های گوناگون مطلع 
شوید. بله، مراکز مشاوره و استعدادیابی که 
اغلب به صورت خصوصی یا سازمانی به افراد 
متقاضی، خدمات متنوع ارائه می دهند. 
خدماتی از برگزاری آزمون و تست های علمی 
مبتنی بر هوش 8گانه گرفته تا کارگاه های 
خلاقیت و اردوهای استعدادیابی که بهره مندی 
از هر یک از آنها مستلزم پرداخت هزینه هایی 
گاه متناسب و گاه هنگفت است. در این گزارش 
به چند مرکز مشاوره و استعدادیابی در پایتخت 
سر می زنیم تا از ابعاد مختلف کارکرد آنها آگاه 

شویم.

هزینه هایی که ارزش دارند
بعضی از والدین کسب نمرات عالی در مدرسه را 
دلیل باهوش بودن و استعداد فرزندشان می دانند. 
درحالی که این تفکر با توجه به آخرین تحقیقات 
و پژوهش های دانشمندان و روانشناسان، از 
اساس اشتباه است. با استناد به همین تحقیقات 
و پژوهش های معتبر و علمی، بیش از 10نوع 
هوش، شناسایی و تعریف شده است؛ هوش هایی 
که طی آزمون، تست و بررسی های موشکافانه در 
افراد مشخص می شوند و در نهایت به ما می گویند 
که فرد مورد نظر براساس آنها در چه نوع از 
فعالیت ها مانند نویسندگی، نقاشی، موسیقی، 
مجسمه سازی، ورزش و … استعداد دارد. از این رو 
والدین برای دستیابی به نتیجه تلاش می کنند از 
خدمات مراکز استعدادیابی کودکان و نوجوانان 
بهره مند شوند تا آینده اجتماعی و شغلی فرزندان 
خود را به نوعی تضمین کنند. حالا اصلا استعداد 
چیست؟ به بیانی ساده، استعدادها توانایی های 
طبیعی برای انجام یا یادگیری انجام دادن انواع 
خاصی از کارها به راحتی و به سرعت هستند. اغلب 
دانشمندان و روانشناسان، بهترین سن شناسایی 
استعداد را از 3تا 7سالگی می دانند. سنی که بعد 
از آن فرصت برای پرورش و شکوفایی استعدادها، 
فراوان بوده و احتمال قرار گرفتن در مسیر درست 
و موفقیت برای کودک بسیار است. هم اکنون 
بسیاری از مراکز مهدکودک  یا پیش دبستانی در 
مناطق شمالی تهران فعال هستند که برنامه های 
آموزشی و تفریحی خود را با توجه به آزمون ها و 
تست های سنجش هوش و شناسایی استعدادهای 
کودکان، پیش می برند. سر صحبت را با یکی از 
شهروندان که به تازگی دختر 5ساله خود را در 

مهدکودکی در یکی در مناطق شمالی تهران 
ثبت نام کرده است، باز می کنیم. او می گوید: »به 
واسطه یکی از دوستان خانوادگی با این مهدکودک 
آشنا شدیم. به نظرم برنامه هایی که برای بچه ها 
طراحی کرده، خیلی تأثیرگذار در برجسته سازی 
استعدادهای کودکان است. همان ابتدای ورود 
و ثبت نام کودک، یک آزمون علمی می گیرند 
و بعد هم براساس آزمون های جانبی، کلاس و 
کارگاه های متناسب با علاقه و استعداد کودک 
تشکیل می دهند. آموزش هایشان نیز منطبق بر 
نتایج همان آزمون اولیه است. شهریه اش قدری 
بالاست. بسته به نوع خدماتی که می گیریم از 3  تا 
8میلیون تومان به صورت ماهانه است ولی خب، 
ارزشش را دارد. به هر حال، شناسایی و پرورش 
استعدادها خرج دارد دیگر!« از مدیر داخلی همان 
مهد کودک، هزینه خدمات را جویا می شویم. 
او پاسخ می دهد: »قیمت آزمون ها از 200هزار 
تومان تا یک میلیون و 100هزار تومان را شامل 
می شود. قیمت کلاس ها و کارگاه های عملی مانند 
کارگاه مشاغل، مناسبات، مهارت ها و اردوهای 
تفریحی-آموزشی )شهری یا خارج از شهر( نیز از 
یک میلیون تا 4میلیون تومان درنظر گرفته شده 
است. بخشی این قیمت ها و هزینه ها بستگی به نوع 
درخواست والدین هم دارد؛ مثلا والدینی هستند 
که برای کودک خود مربی خصوصی می خواهند  
یا اینکه آموزش در فضاهای باز و یا متنوع )واقعی( 
را می پسندند. طبیعی است که در این شرایط، 

هزینه ها و قیمت ها افزایش می یابد.« 
سارا دانایی، مربی یکی از کلینیک های مشاوره 
در مناطق مرکزی شهر در این باره می گوید: 
»استعدادیابی کودکان و نوجوانان در یک مقطع 
زمانی خاص با توجه به توانایی هایی که شاید 
در ظاهر کودک دیده نشود، می تواند آینده و 
موقعیت های شغلی کودکان و همچنین الگوی 
رفتاری آنها را تحت تأثیر قرار دهد. پیش بینی این 
نوع توانایی ها گاهی اوقات با روش های متنوعی 
انجام می شود. عجیب نیست که در عصر مدرن 
امروز، گاهی اوقات این سنجش و ارزیابی کودکان 
توسط تست های نرم افزاری، کشیدن نقاشی های 
ساده، آمادگی جسمانی، تکنیک های اجتماعی 
و روانشناسی انجام می شود. از سویی در رویه 
یک استعدادیابی استاندارد و باکیفیت، تمامی 
ویژگی های ورزشی، هنری، عاطفی و شناختی 
مورد بررسی قرار می گیرد. بهتر است که این 
ارزیابی و بررسی، محدود و کوتاه مدت نباشد. 
تجربه نشان داده که اگر کودک در بازه زمانی 
بیش از 6ماه و یک سال در رویه های استعدادیابی 
سنجش شود، نتایج دقیق تر و قابل استناد 
حاصل می شود. برای همین است که دوره های 
استعدادیابی کودکان و نوجوانان اهمیت یافته 
 و ما هر روز شاهد راه اندازی مراکز متنوع دولتی و 
خصوصی با این کارکرد هستیم. البته نکته مهم تر 
این است که والدین توجه داشته باشند که در این 
بین باید مراکز معتبر و علمی را برای سنجش 
استعداد کودکان انتخاب و از مراکز لوکس پرهیز 

کنند.«

مخالفان چه می گویند؟
»مریم سهرابی« مادر یکی از دانش  آموزان دبستانی 
که مخالف هزینه های اضافی و غیرضروری با 
هدف اجرای فرایند استعدادیابی فرزندان است، 
می گوید: »همه کودکان استعدادهایی دارند که 
به نظرم نیازی به هزینه های اضافی یا قرار دادن 
کودکان در فضاهای لوکس یا ایزوله نیست. این 
استعدادها در مسیر طبیعی زندگی و تحصیلی 
کودکان با حمایت های منطقی و درست والدین 
به طور حتم شکوفا خواهد شد. البته ممکن است 
یک سری نقایص در سیستم های آموزشی دولتی 
یا خصوصی دیده شود که آن نقایص نیز با مشاوره 
و هدایت فکری قابل رفع است. هزینه های اضافی 
برای استعدادیابی روی خود کودک هم تأثیر منفی 
دارد؛ چرا که این تصور برای کودک به وجود می آید 
که برای رسیدن به هر موفقیت و پیشرفتی، فقط 
نیاز به پول و سرمایه است. درحالی که سرمایه 
اصلی تلاش و پشتکار فرد است. استعداد دختر من 
در علوم رایانه، توسط یکی از معلمانش در دبستان 
کشف شد؛ کشفی که نوع تفریح ها و بازی های 
دخترم را نیز تحت شعاع قرار داد و از آن به بعد مبنا 
را علوم رایانه قرار دادیم تا استعداد او ضمن تقویت، 
رشد کند. برای این شناسایی استعداد هزینه 
خاصی هم نکردیم! پس همیشه و همه  چیز در گرو 

پول و صرف هزینه های زیاد نیست.«

استعدادسنجی در آموزش و پرورش
طرح »شهاب« یا طرح شناسایی و هدایت 
استعدادهای برتر ازجمله طرح های وزارت 
آموزش و پرورش است که در بهمن ماه 1386 
در راستای تحول بنیادین نظام آموزش و پرورش 
به تصویب هیأت امنای بنیاد ملی نخبگان رسید. 
پس از تصویب این طرح نخستین مرحله آن 
به صورت آزمایشی در سال تحصیلی 1391-92 
و در 7استان برای 7درصد از دانش آموزان در 
پایه  های چهارم و پنجم ابتدایی و نیمی از جمعیت 

دانش آموزان راهنمایی اجرا شد. دومین مرحله از 
این طرح برای پایه های چهارم ابتدایی در تمامی 
استان های کشور اجرا شد که طی آن یک منطقه 
از هر استان جهت اجرای طرح انتخاب شد. یکی 
از اهداف اصلی اجرای طرح شهاب در مدارس، 
شناسایی حوزه های استعدادی دانش  آموزان و 
هدایت آنها به نحوی است که همه آنها بتوانند در 
یک فرصت برابر و بدون قائل شدن امتیازات خاص 
مادی و تحصیلی به استعدادها و توانایی های 
خود توجه کنند و آنها را رشد و پرورش دهند.« 
عباس علی مظفری، رئیس مرکز ملی پرورش 
استعدادهای درخشان سازمان آموزش و پرورش 
درباره چگونگی شناسایی استعداد دانش آموزان 
می گوید: »سازمان آموزش و پرورش با توجه به 
رسالت آموزشی خود، فرایند استعدادسنجی را 
نیز در دستور کار قرار داده است. استعدادسنجی 
با کمک رصد مستقیم دانش آموزان توسط کادر 
آموزشی در دوره دبستان، برگزاری آزمون های 
استعداد درخشان پایه های ششم و نهم، برگزاری 
جشنواره های ملی و بین المللی، المپیادها و تشکیل 
کارسوق های آموزشی ازجمله اقدامات سازمان 
است.« مظفری ادامه می دهد: »همچنین حمایت 
از حاصل پژوهش  های دانش  آموزان به صورت 
ثبت و انعکاس در کنار اجرای طرح سمپادیار 
که در آن دانش  آموزان با استعداد به یاری دیگر 
دانش  آموزان در مناطق محروم می شتابند نیز از 

اولویت برخوردار است.«

استعدادیابی خانگی
بعد از اینکه اطلاعات کامل و مناسبی را درباره 
استعدادیابی کودکان به دست آوردیم، نوبت به آن 
می رسد که چند مورد از مهم  ترین و بهترین راه ها 
را برای این کار یاد بگیریم که بتوانیم با استفاده 
از آنها، به خوبی مسیر استعدادیابی کودکان خود 
را به صورت ابتدایی و مقدماتی شناسایی کنیم. 
کودک خود را تحت نظر و مشاهده میدانی دقیق 
قرار دهیم. یکی از راه های مهم و مناسب برای 
استعدادیابی کودک این است که آنها را به خوبی 
تحت نظر بگیریم و ببینیم چه کارهایی را به خوبی 
انجام می دهند و در کدامشان مهارت بالایی دارند. 
اینگونه می توانیم تا حدودی متوجه استعدادها و 
توانایی های آنها شویم. بگذارید کودکتان خودش 
علاقه واقعی اش را پیدا کند. اینکه کودک را آزاد 
بگذارید تا به دنبال علایق خود برود، می  تواند 
گام بلندی در راستای کشف استعداد او باشد. 
چراکه در اغلب اوقات، کسانی که به کاری علاقه 
دارند، در آن استعداد هم دارند. پس حواستان 
باشد که کاری نکنید که در علایق کودکتان 
اخلال ایجاد کنید. برای استعدادیابی کودکان به 
علایق آنها هم توجه کنید. به فرزند خود اجازه 
اشتباه کردن دهید. یکی از تفکرات اشتباهی 
که متأسفانه در بین افراد رایج است، این است 
که کودک به هیچ وجه نباید اشتباهی مرتکب 
شود! اصلا مگر چنین چیزی ممکن است؟ برخی 
والدین ممکن است با گفتن جملاتی که کودک 
را از اشتباه می ترساند، ناخواسته باعث کور شدن 

همه استعدادهای او شوند. چون کودک وقتی از 
کاری بترسد، سراغ آن نمی رود و همین اتفاق، 
باعث می شود او هیچ کاری انجام ندهد و در نتیجه 
استعدادهای او برای همیشه نهفته باقی بماند. 
اجبار کردن به چیزی، استعداد کودکتان را از 
بین می برد. نکته مهمی که باید به آن توجه کنید، 
این است که کودک خود را مجبور نکنید کاری 
را انجام دهد که در آن استعداد ندارد؛ به عنوان 
مثال، پدر و مادری هستند که دوست دارند 
فرزندشان فوتبالیست خوبی شود و هر طوری 
که شده او را مجبور به رفتن به کلاس های فوتبال 
و بازی کردن می کنند. درحالی که آن کودک نه 
در فوتبال استعداد دارد و نه به آن رشته، علاقه 
خاصی دارد؛ بنابراین توجه داشته باشید که اجبار، 
به هیچ وجه راه حل خوبی برای کشف استعداد 
نیست و حتی ممکن است استعدادهایی را هم که 
کودکتان دارد از بین ببرد. به کودکتان به هیچ وجه 
برچسب استعدادی و مهارتی نزنید. شما هرگز 
نباید به کودک خود بگویید که تو در فلان کار 
استعداد داری و در فلان کار نداری. به این کار 
در اصطلاح برچسب زدن، می گویند. زمانی که 
شما این کار را انجام می  دهید، به نوعی در حال 
تحمیل کردن علایق خود به کودکتان هستید و 
ممکن است استعدادهای او را از بین ببرید. نگذارید 
برچسب های شما مسیر زندگی فرزندتان را عوض 
کنند. به صحبت های فرزندتان با دقت گوش کنید. 
در بین صحبت های کودکان شما ممکن است 
نشانه هایی از استعدادهای او پیدا شود. با دقت 
به سخنان او گوش کنید و ببینید چه چیزهایی 
می گوید. شک نکنید توجه به صحبت های او 
قطعا می تواند به شما در کشف استعدادهایش 
کمک بسیار زیادی کند. از کودک خود انتظارات 
رؤیایی نداشته باشید. داشتن انتظارات بیجا از 
کودکانتان، باعث می شود کار فوق العاده سختی 
در کشف استعدادهای او داشته باشید. زمانی که از 
کودک انتظارات رؤیایی دارید و او از پس انتظارات 
شما بر نمی آید، قطعا اعتماد به نفس او کاهش 
پیدا خواهد کرد و دیگر سراغ انجام هیچ کاری 
نمی رود. در نتیجه شما نخواهید توانست به راحتی 
استعدادهای او را شناسایی کنید. شیوه آخری که 
برای استعدادیابی کودکان وجود دارد، این است که 
شما باید بازی های آنها را تحت نظر بگیرید. به این 
صورت که دقت کنید در بازی های خود، معمولا 
چه نقش  هایی را بر می دارند و در چه مهارت هایی 
مسلط تر هستند؟ به طور مثال، بسیاری از کودکان، 
معمولا در بازی با هم سن و سالان خود نقش یک 
رهبر و سرگروه را ایفا می کنند که این نشان از 
استعداد بالای این کودکان در رهبری و مدیریت 
است. یا برخی کودکان به خوبی قصه و داستان 
تعریف می کنند که نشان می دهد در داستان گویی 
یا حتی داستان نویسی و… استعداد دارند. یا 
حتی خیلی از کودکان ممکن است در رشته های 
ورزشی مانند فوتبال، والیبال، دو ومیدانی و ... 

استعداد داشته باشند که 
این موارد را هم می توانید از 
بازی های آنها متوجه شوید.
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والدین ممکن است با گفتن جملاتی 
که کودک را از اشتباه می ترساند، 
ناخواسته باعث کور شدن همه 
استعدادهای او شوند. چون کودک 
 وقتی از کاری بترسد، سراغ آن 
نمی رود و همین اتفاق، باعث 
می شود او هیچ کاری انجام ندهد 
و در نتیجه استعدادهای او برای 
همیشه نهفته باقی بماند. اجبار 
کردن به چیزی، استعداد کودکتان را 

از بین می برد

سحر جعفریاننگاه
روزنامه نگار

توانایی ذاتی کودک ایرانی در مراکز خصوصی و مدرسه ها چگونه شناسایی می شود؟

چند نکته برای غلبه بر افسردگی 
در افراد پا به سن گذاشته

خلاصه گزارش

بیش از 10نوع 
هوش شناسایی و 

تعریف شده است. 
هوش هایی که 

طی آزمون، تست 
و بررسی های 

موشکافانه در افراد 
مشخص می شوند 

و در نهایت به ما 
می گویند که فرد مورد 
نظر براساس آنها در 
چه نوع از فعاليت ها 

مانند نویسندگی، 
نقاشی، موسیقی، 

مجسمه سازی، 
ورزش و… استعداد 

دارد.

مدیر داخلی یک 
مهد کودک درباره 
هزینه های کشف 

استعداد می گوید: 
قیمت آزمون ها از 

200هزار تومان 
تا یک میلیون و 

100هزار تومان را 
شامل می شود. 

قیمت کلاس ها و 
کارگاه های عملی 

مانند کارگاه 
مشاغل، مناسبات، 
مهارت ها و اردوهای 

تفریحی_آموزشی 
)شهری یا خارج 

از شهر( نیز از یک 
میلیون تا 4میلیون 
تومان در نظر گرفته 

شده است.

در رویه یک 
استعدادیابی 

استاندارد و با کیفیت 
تمامی ویژگی های 

ورزشی، هنری، 
عاطفی، شناختی 
مورد بررسی قرار 

می گیرد. بهتر است 
که این ارزیابی و 

بررسی، محدود و 
کوتاه مدت نباشد. 
تجربه نشان داده 

که اگر کودک در بازه 
زمانی بیش از 6ماه و 

یک سال در رویه های 
استعدادیابی 

سنجش شود، 
نتایج دقیق تر و قابل 

استنادی حاصل 
می شود.

مادر یکی از 
دانش آموزان 

دبستانی که مخالف 
هزینه های اضافی 

و غیرضروری با 
هدف اجرای فرایند 

استعدادیابی 
فرزندان است، 

می گوید: هزینه های 
اضافی برای 

استعدادیابی روی 
خود کودک هم تأثیر 

منفی دارد. چرا که 
این تصور برای کودک 

به وجود می آید که 
برای رسیدن به هر 

موفقیت و پیشرفتی، 
فقط نیاز به پول و 
سرمایه است. در 
حالی که سرمایه 
اصلی، تلاش و 

پشتکار فرد است.

نظام حکمرانی
 پارلمانی یا ریاستی؟  

 همکاری برای مقابله
با پلتفرم های غیر پاسخگو

لذت پیروزی
 همراه با کودکان کار

طی سفر هیأت روسی، مقابله با یکجانبه گرایی برخی سکوهای 
بین المللی از موضوعات مورد علاقه طرفین عنوان شده است

تعدادی از کودکان کار و خیابان، بازی ایران و 
ولز را در کنار مدیران شهری تماشا کردند


